Д О Г О В О Р  № ______________________

на метрологические услуги

	г. Екатеринбург
	«__» ___________ 20___ г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Свердловской области» (ФБУ «УРАЛТЕСТ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________________________________________, действующего на основании доверенности ______________ от _____________________, с одной  стороны, и ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем  «Заказчик», в лице ______________________________________________________, действующего на основании ____________________________________, с другой стороны,  заключили между собой договор о нижеследующем:
1. Цели и предмет договора
1.1 Исполнитель зарегистрирован под № 10.106-2022 в Реестре организаций, осуществляющих аттестацию испытательного оборудования (далее по тексту ИО), применяемого при оценке соответствия оборонной продукции, а Заказчик заинтересован в его услугах.
1.2 В рамках настоящего Договора Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказывать метрологические услуги, объем и содержание которых, стоимость и сроки оплаты, сроки оказания, а также иные существенные условия определяются спецификациями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3 Права и обязанности Сторон при работе с ИО, требования к документам, оформляемым в ходе проведения работ и по ее результатам определяются ГОСТ РВ 0008-002-2013, ГОСТ Р 8.568-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации. Государственная система обеспечения единства измерений. Аттестация испытательного оборудования. Основные положения» и/или другими нормативными документами исходя из заявки Заказчика.

2. Права и обязанности сторон
2.1 Заказчик обязан предоставить Исполнителю исходные данные (документы и информацию), перечень, форма и сроки предоставления которых согласовываются Сторонами в спецификации.

2.2 Если иное не предусмотрено спецификацией исходные данные могут быть направлены Исполнителю в электронном виде по электронной почте на адрес: nvs@uraltest.ru с адреса электронной почты Заказчика, указанного в п. 10.2 настоящего Договора. При выявлении обстоятельств, препятствующих использованию полученной информации для оказания услуг по настоящему Договору, Исполнитель обязан незамедлительно уведомить Заказчика об этом по электронной почте или в письменном виде и приостановить оказание услуг до устранения недостатков.

2.3 При необходимости Исполнитель вправе запросить, а Заказчик обязан предоставить в разумный срок, но не более 3 (Трех) рабочих дней с момента получения соответствующего запроса дополнительную информацию (на бумажном или электронном носителе), необходимую для оказания услуг по настоящему Договору. Непредставление указанной информации в установленный срок является основанием для продления срока оказания услуг.

2.4 Заказчик обязан принять и своевременно оплатить оказанные услуги.

2.5 Исполнитель по окончании работ направляет Заказчику уведомление о готовности результата работ к выдаче. Датой выполнения работ (услуг) признается дата фактического окончания выполненных работ /услуг по настоящему Договору, что подтверждается направленным в электронный адрес Заказчика уведомлением о выполненных работах и готовности к выдаче результатов работ.

2.6 Стороны обязаны принимать меры по защите конфиденциальной информации (включая персональные данные), полученной от другой Стороны, и не вправе без согласия правообладателя передавать её третьим лицам либо использовать (обрабатывать) в целях, не связанных с исполнением договора. Сторона, являющаяся оператором обработки персональных данных, должна иметь законное основание для передачи таких данных другой Стороне либо получить на это письменное согласие правообладателя.

2.7 При проведении работ по аттестации ИО, применяемого при оценке соответствия оборонной продукции Исполнитель вправе привлечь Государственный научный метрологический институт ФГУП «ВНИИФТРИ», являющийся согласно ГОСТ РВ 0008-002-2013 головной организацией по проблеме метрологического обеспечения обороны  для участия в комплексе услуг по аттестации испытательного оборудования, в том числе для рассмотрения и согласования программ первичной аттестации испытательного оборудования, методик первичной (периодической, повторной) аттестации испытательного оборудования, заключений по результатам метрологической экспертизы программ и методик аттестации испытательного оборудования, протоколов первичной (периодической, повторной) аттестации по результатам исследования и подтверждения характеристик испытательного оборудования и при положительных результатах аттестации выдачи аттестатов первичной (периодической, повторной) аттестации.

3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1 Общая стоимость услуг по настоящему Договору определяется общей суммой спецификаций. Исполнение Договора оплачивается по ценам прейскуранта Исполнителя, действующего на дату согласования Спецификации. Кроме того, Заказчик оплачивает НДС по действующей ставке 20 %.

3.2 Оплата по договору производится в порядке 100 % предоплаты на основании счета Исполнителя.

3.3 При досрочном прекращении договора Исполнитель возвращает Заказчику неотработанный аванс в течение 10 (Десяти) рабочих дней на основании Акта сверки расчётов. Фактически оказанные услуги подтверждаются актами оказанных услуг.

3.4 Оказанные Исполнителем услуги подлежат оплате Заказчиком в т.ч. и при получении отрицательных выводов по результатам оказания услуг (несоответствия Программы и методики аттестации испытательного оборудования, предоставленной Заказчиком на метрологическую экспертизу, установленным требованиям, отрицательные результаты аттестации ИО). Повторное оказание услуг после устранения несоответствий осуществляется на общих основаниях по ценам прейскуранта Исполнителя, действующего на дату согласования повторной Спецификации.

4. Порядок сдачи и приемки услуг

4.1 Документы, подготовленные в процессе оказания услуг, акты оказанных услуг и счета-фактуры передаются Заказчику или его представителю, либо направляются по адресу Заказчика, указанному в Договоре.

4.2 Заказчик должен ознакомиться с результатами оказания услуг. Услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объеме, если Заказчик подписал акт сдачи-приёмки, либо не представил Исполнителю мотивированный отказ в течение 5 (Пяти) календарных дней со дня получения акта сдачи-приемки услуг.

4.3 В случае получения мотивированного отказа Исполнитель обязан устранить за свой счёт имеющиеся недостатки услуг в срок, согласованный с Заказчиком.

5. Ответственность сторон

5.1 Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

5.2 Ни одна из Сторон не несет ответственности за нарушение Договора, допущенное вследствие обстоятельств, возникающих помимо воли Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, включая войну, эпидемии, землетрясения, пожары и другие стихийные бедствия (форс-мажорные обстоятельства).

5.3 Убытки возмещаются в размере реального ущерба, но не более стоимости неоказанных либо ненадлежащим образом оказанных услуг в течение 30 (Тридцати) дней с момента добровольного признания претензии на основании документального подтверждения и наличия причинно-следственной связи, либо в судебном порядке.  В случае неисполнения требования Заказчика по представлению счета-фактуры, соответствующего установленной форме, размер убытков определяется на основании платежных документов Заказчика и требования налогового органа об уплате налога (пени).

6. Порядок разрешения споров по договору

6.1 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, спор подлежит рассмотрению Арбитражном суде Свердловской области с соблюдением обязательного претензионного порядка урегулирования. Ответ на претензию должен быть дан в течение 15 (Пятнадцати) дней с момента её получения.

7. Сроки действия

7.1 Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до
«__» ___________ 20___ г.. Пролонгация договора оформляется дополнительным соглашением.

7.2 Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора. При этом Договор считается расторгнутым с даты получения Исполнителем уведомления об отказе от исполнения Договора, если иной более поздний срок не указан в уведомлении.

8. Прочие условия

8.1 При представлении Исполнителю актов сверки (запроса на акт сверки) Заказчик указывает свой ИНН и КПП или код предприятия в ФБУ «УРАЛТЕСТ».

8.2 Устав, информация о собственниках (бенефициарах) Исполнителя, образцы актов сдачи-приемки и счет-фактуры, формы документов, действующий прейскурант и другие документы Исполнителя размещены на сайте www.uraltest.ru.

8.3 Стороны вправе использовать факсимильное воспроизведение подписи с помощью средств механического или иного копирования при оформлении договоров, дополнительных соглашений, приложений к договору, сообщений и уведомлений другой стороны. Факсимиле не допускается использовать на доверенностях, платежных документах, других документах, имеющих финансовые последствия. Если иное прямо не предусмотрено настоящим Договором Стороны вправе обмениваться юридически значимыми сообщениями (уведомлениями) по электронной почте по адресам, указанным в настоящем Договоре.

8.4 Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. Антикоррупционная оговорка

9.1 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достигнуть неправомерные цели.

9.2 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

9.3 В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение любого из вышеуказанных условий, соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить в письменной форме о ставшем известном факте неправомерных действий другую Сторону, и при необходимости, по запросу предоставить дополнительные пояснения и необходимую информацию (документы).

9.4 В случае если указанные неправомерные действия работников одной из Сторон, ее аффилированных лиц или посредников, установлены вступившим в законную силу решением (приговором) суда, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, путем направления письменного уведомления о расторжении Договора. Сторона, являющаяся инициатором расторжения настоящего Договора по указанным основаниям, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

10. Адреса сторон и банковские реквизиты

	Исполнитель: ФБУ «УРАЛТЕСТ»
юр. адрес: 620075, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 2а

факс (343) 350-40-81, телефон (343) 236-30-15,  E-mail: uraltest@uraltest.ru

ИНН 6662005668 КПП 668501001

Получатель: УФК по Свердловской области (ФБУ «УРАЛТЕСТ», л/с 20626X40670)

(Внимание! При наборе л/с X - латинская).

Банк: УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Свердловской области г Екатеринбург

БИК 016577551

Казначейский счет (р/счет): 03214643000000016200

Единый казначейский счет (корр/счет): 40102810645370000054

ОКТМО 65701000

КБК: 00000000000000000130 – При оплате за услуг (работ)
	Заказчик …………..
Заказчик (Покупатель):

юр. адрес: ……………..

факт. адрес: ……………

почт. адрес: ………..

ИНН/КПП ………………./……………….

р/счет …………….

БИК ………………..

Контактный телефон: ……………….;

e-mail: …………………

КОД ПРЕДПРИЯТИЯ в ФБУ «УРАЛТЕСТ»  00000000………………

Электронный адрес для направления уведомления о результатах работ:

Грузополучатель и его адрес:……………………….

юр.адрес; ……………….

факт. адрес: …………..

телефон: …………… e-mail: ………………..

КПП для счет-фактур ……………………………..

Приложение №1 – Спецификация № 1

	Исполнитель

	Заказчик

	ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	_______________________________________________

	_______________________________________________

	________________
	_________________ /_____________________________

	мп

	мп

Приложение № 1

к Договору № ________________

на метрологические услуги

Спецификация № 1

г. Екатеринбург

«__» ___________ 20___ г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Свердловской области» (ФБУ «УРАЛТЕСТ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________________________________________, действующего на основании доверенности ______________ от _____________________, с одной  стороны, и ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем  «Заказчик», в лице ______________________________________________________, действующего на основании ____________________________________, с другой стороны,  заключили между собой договор о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора Заказчик поручил, а Исполнитель принял на себя обязательство оказать следующие метрологические услуги:
	Наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг)
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена за ед. изм.
	Стоимость без НДС
	Ставка НДС
	Сумма НДС
	Всего с НДС
	Код СИ
	Кат-я СИ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	Разработка программы и методики аттестации испытательного оборудования
	шт

	20 %

	140302
	42

	Экспертиза программы и методики аттестации испытательного оборудования
	шт

	20 %

	140302
	42

	Аттестация испытательного оборудования  в соответствии с требованиями
ГОСТ РВ 0008-002-2013, ГОСТ Р 8.568
	шт

	20 %

	140302
	42

	ВСЕГО К ОПЛАТЕ

2. В целях оказания услуг Заказчик обязан предоставить Исполнителю в течение 5 (Пяти) дней с момента подписания настоящей Спецификации копии следующих документов в печатном или электронном виде:

2.1 при оказании услуг по разработке программы и методики аттестации испытательного оборудования в соответствии с требованиями ГОСТ РВ 0008-002-2013, ГОСТ Р 8.568-2017 «Государственная система обеспечения единства измерений. Аттестация испытательного оборудования. Основные положения»:

- документацию (руководство по эксплуатации, формуляр (паспорт) по ГОСТ Р 2.601-2019,
ГОСТ РВ 0002-601-2019), раскрывающую сведения о назначении и составе ИО, формируемых им воздействующих факторов и (или) режимов функционирования объекта при испытаниях, характеристик, определение которых должно быть выполнено в ходе аттестации;

- методики испытаний, в соответствии с которыми предполагается проводить испытания на аттестуемом ИО;

- эксплуатационную документацию и сведения о поверке на средства измерений, применяемые при аттестации и (или) входящие в состав ИО;
- информацию о месте установки испытательного оборудования и месте проведения аттестации испытательного оборудования.
2.2 при оказании услуг по метрологической экспертизе программы и методики аттестации испытательного оборудования (предоставленной Заказчиком):

- программа и методика аттестаций испытательного оборудования;

- документы, указанные в п. 2.1 Спецификации.

2.3 при оказании услуг по аттестации испытательного оборудования в соответствии с требованиями
ГОСТ РВ 0008-002-2013, ГОСТ Р 8.568:
-  программа и методика аттестации ИО, утвержденная и согласованная в соответствии с требованиями п. 5.6 ГОСТ РВ 0008-002-2013;

- положительное заключение по результатам метрологической экспертизы программы и методики аттестации ИО;

- аттестат и протокол первичной аттестации стенда (при периодической аттестации и повторной);

-документации на средства измерений, входящие в состав ИО (при необходимости), сведения о результатах поверки СИ, содержащихся в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений, сведения о проведенном техническом обслуживании;

- сведения о соблюдении требований пожаро- и электро- безопасности;

- документы, указанные в п. 2.1 Спецификации.

2.3.1 Заказчик согласовывает с Исполнитель путём обмена сообщениями в письменной или в электронной форме дату и время представления доступа к ИО для аттестации и подтверждает свою готовность обеспечить условия проведения выездных работ на своей территории не позднее за 10 (десяти) рабочих дней до согласованной даты.

2.3.2 Заказчик обеспечивает условия проведения аттестации и работу комиссии в соответствии с требованиями программ и методики аттестации.

При невозможности обеспечить соблюдение условий выполнения работ на своей территории, Заказчик обязан своевременно, не позднее чем за 3 (три) дня до согласованной даты письменно или в электронной форме уведомить Исполнителя об приостановке работ.

2.3.3 Если по прибытию Исполнителя к Заказчику выявлено несоответствие требованиям эксплуатационной документации места эксплуатации ИО и условий выполнения работ, либо иные препятствия для проведения работ (услуг) по вине Заказчика, Исполнитель приостанавливает работу и фиксирует выявленные нарушения требований эксплуатационной документации актом в свободной форме (при уклонении Заказчика от подписания такого акта либо отсутствии у представителя Заказчика необходимых полномочий на его подписание, такой акт составляется Исполнителем в одностороннем порядке и направляется Заказчику). Если выявленные несоответствия не были устранены Заказчиком в течение 4 часов после составления акта, Исполнитель отзывает своих сотрудников и завершает выезд без выполнения работ. Фактически потраченное на такой выезд время, включающее простой и нахождение Исполнителя в дороге к месту выполнения работ и обратно, оплачивается Заказчиком дополнительно из расчёта стоимости работы поверителя, указанной в действующем Прейскуранте Исполнителя на сайте по адресу: https://www.uraltest.ru/services/elektronnyiy-preyskurant/. Также Исполнителю компенсируются транспортные расходы и затраты на оплату проживания специалистов (аренда жилья, гостиничные услуги), связанные с выездом к Заказчику за пределы г. Екатеринбурга.

2.3.4 В случае направления Исполнителем в адрес Заказчика уведомления о приостановке работ в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором, срок выполнения работ (услуг) исчисляется с момента устранения Заказчиком обстоятельств препятствующих выполнению работ (услуг) по настоящему Договору, если в уведомлении не предусмотрено иное.

3. Стоимость услуг по настоящей Спецификации составляет __________ (__________________________) руб. __ коп., в том числе НДС 20 % - ___________ (_______________________) руб. __ коп.

4. Сроки оказания услуг по настоящей Спецификации: в течение _____________ рабочих дней с момента оплаты Заказчиком стоимости услуг и предоставления документов, предусмотренных п. 2 настоящей Спецификации.

5. По окончании оказания услуг Исполнитель предоставляет Заказчику следующие документы на бумажном носителе:

- программа и методика аттестаций испытательного оборудования (при оказании услуг по разработке программы и методики аттестации испытательного оборудования);

- заключение по результатам метрологической экспертизы (при оказании услуг по экспертизе программы и методики аттестации испытательного оборудования, предоставленной Заказчиком);

- протокол и аттестат об аттестации испытательного оборудования (при оказании услуг по аттестации испытательного оборудования).

	Исполнитель

	Заказчик

	ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	_______________________________________________

	_______________________________________________

	________________
	_________________ /_____________________________

	мп

	мп

1